

Số: /KH-UBND

Lộc Bình, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức về giao thông đường thủy nội địa

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, UBND huyện Lộc Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức về giao thông đường thủy nội địa, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao kiến thức quản lý về giao thông đường thủy nội địa cho lãnh đạo, công chức phụ trách, chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện thủy nội địa trên địa bàn các xã, thị trấn; qua đó giúp nắm vững các quy định về giao thông đường thủy nội địa.

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý nhà nước, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị - xã hội, các cấp, các ngành trong thực hiện nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông (TTATGT) đường thủy nội địa trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức lớp tập huấn phải được thực hiện nghiêm túc; tập trung vào bồi dưỡng, nâng cao kiến thức về giao thông đường thủy nội địa cho lãnh đạo, đội ngũ cán bộ phụ trách, chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện thủy nội địa trên địa bàn xã, thị trấn.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn

- Tổng quan các quy định pháp luật về giao thông đường thủy nội địa;
- Hướng dẫn thực hiện đăng ký, đăng kiểm phương tiện thủy nội địa cho các chủ phương tiện;
- Quy định về hình thức và mức xử phạt đối với chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện khi vi phạm.

(Luật Giao thông đường thủy nội địa năm 2004, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật giao thông đường thủy nội địa năm 2014; Thông tư số 75/2014/TT-BGTVT ngày 19/12/2014 của Bộ Giao thông vận tải quy định về đăng ký phương tiện thủy nội địa và các Văn bản có liên quan);

2. Thành phần

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện các đơn vị: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Công an huyện (mỗi đơn vị 02 người);

- Đại diện UBND các xã, thị trấn (mỗi đơn vị 02 người gồm lãnh đạo và công chức phụ trách lĩnh vực);

- Chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện thủy nội địa trên địa bàn các xã, thị trấn (*dự kiến khoảng 80 người - sẽ có danh sách kèm theo Thông báo cụ thể*).

3. Số lượng đại biểu: Khoảng 130 người.

4. Địa điểm tổ chức: Hội trường HĐND và UBND huyện hoặc địa điểm khác tùy tình hình thực tế (*sẽ có thông báo cụ thể*).

5 Thời gian: 01 ngày, dự kiến trong tháng 03 năm 2024 (*sẽ có thông báo cụ thể*).

6. Báo cáo viên: Báo cáo viên là Công chức phòng Quản lý phương tiện và người lái/Kết cấu hạ tầng và An toàn giao thông - Sở Giao thông vận tải.

III. KINH PHÍ

Kinh phí lớp tập huấn được thực hiện theo quy định.

Nguồn kinh phí: Vốn ngân sách nhà nước.

Chế độ chi được thực hiện theo quy định của pháp luật (Hỗ trợ tiền ăn, tài liệu, nước uống cho đại biểu không hưởng lương từ ngân sách nhà nước theo quy định hiện hành).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế và Hạ tầng: Lập danh sách các chủ phương tiện, người điều khiển phương tiện dự kiến tham gia tập huấn (*trên cơ sở danh sách các xã, thị trấn cung cấp*), chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức hội nghị theo kế hoạch; xây dựng thông báo cụ thể về thời gian, địa điểm, mời báo cáo viên.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Trên cơ sở nội dung kế hoạch, sau khi có thông báo cụ thể về danh sách đại biểu dự, thông tin, mời các thành phần dự tập huấn đầy đủ, đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn kiến thức về giao thông đường thủy nội địa của Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình./.

Nơi nhận:

- Sở Giao thông vận tải (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (B/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các phòng: KT&HT, TC-KH;
- Công an huyện;
- C, PCVP HĐND và UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, KTHT_(ATBN).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Hùng Cường

